
COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

426 06/06/2025

Proposta Numero 442

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE AFFARI GENERALI

Servizio Gare e Contratti

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO AL D.LGS. N.36 DEL 31 MARZO 2023 E S.M.I. DEL 
DISCIPLINARE E DELLA MODULISTICA PER L’ISTANZA DI ISCRIZIONE 
ALL’ALBO FORNITORI DEL COMUNE DI MARIANO COMENSE TRAMITE 
LA PIATTAFORMA ELETTRONICA TRASPARE.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENETRALI

Dato atto che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e l’Allegato II.1 del medesimo decreto, recanti 
“procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
prevedono il ricorso ad un elenco di operatori economici per l’individuazione dei contraenti cui 
affidare l’esecuzione di opere, la prestazione di servizi o la fornitura di beni mediante procedure 
negoziate e di affidamento diretto nei limiti economici definiti dalla disciplina vigente in materia;

Preso atto che l’art. 39 del Titolo III del Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 82 del 16.12.2009, prevede l’istituzione di un Albo di operatori economici 
per il Comune di Mariano Comense per l’individuazione dei contraenti;

Dato atto che l’Allegato II.1 e il medesimo art. 39 del Regolamento sopra citati, dettano le linee 
guida per la formazione e l’utilizzo dell’Albo;

Considerato che con determinazione n. 192 del 12.03.2025 è stata affidata alla Società L&G 
Solution S.r.l. di Foggia la fornitura della piattaforma di e-procurement certificata ed interoperabile 
denominata “TRASPARE”, per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici 
comprensiva anche del modulo per la gestione dell’Albo Fornitori;

Ritenuto necessario, al fine di permettere la presentazione dell’istanza di iscrizione all’Albo ai 
fornitori che ne fanno richiesta, procedere all’adeguamento ed all’aggiornamento del disciplinare e 
della modulistica oltre che al “Codice dei Contratti”, D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. anche all’utilizzo 
della Piattaforma Elettronica TRASPARE per la presentazione delle istanze; 

Premesso che l’Amministrazione si avvale dell’Albo per la consultazione e l’individuazione di 
fornitori di beni, prestatori di servizi, esecutori di lavori e professionisti per servizi tecnici da 
invitare nelle procedure sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a), b) c) d) ed e) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;

Ricordato che l’Albo è costituito dall’elenco degli operatori economici iscritti secondo le categorie 
richieste e che presenta carattere “aperto”, così che gli operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti possano ottenere l’iscrizione in corso d’anno e rimuovere o aggiornare di continuo la 
documentazione presentata;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/00 e l’art. 4, comma 2, del regolamento sui controlli interni del comune di Mariano Comense;

Ritenuto di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’assunzione del presente atto;

Richiamati:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – 
Approvazione”, dichiarata immediatamente eseguibile e s.m.i.;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2025/2027 e allegati - Approvazione”;



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13.01.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 a 
seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027” e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 03.03.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027 ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 
113/2021 – Approvazione”;

- il Decreto del Sindaco n. 32 del 18.12.2024 con il quale è stata attribuita la responsabilità 
del Settore Affari Generali, e conseguentemente conferito l’incarico di posizione 
organizzativa attribuendo tutte le funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000 ed all’art. 9 del Regolamento di Organizzazione e dei servizi del Comune;

DETERMINA

Sulle premesse e con le motivazioni innanzi esposte,

1. Di procedere all’adeguamento ed all’aggiornamento al D. Lgs. 36/2023, del disciplinare per la 
tenuta dell’Albo Fornitori del Comune di Mariano Comense, depositato agli atti presso il Settore 
Affari Generali, e della relativa modulistica per la presentazione dell’istanza di iscrizione tramite la 
piattaforma di e-procurement certificata ed interoperabile denominata “TRASPARE”.

2. Di dare atto che l’approvazione di tale documento non impedisce al Comune di sviluppare, per 
lavori, acquisti di beni e servizi in economia, specifiche indagini di mercato, non essendo in ogni 
caso l’iscrizione a tali elenchi condizione necessaria per la partecipazione alle procedure di acquisto 
ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a), b) c) d) ed e) del D. Lgs. 36/2023 o di ricorrere a 
procedure di tipologia “aperta”.

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non consegue alcuna spesa né una minore entrata 
per l’Ente e che, pertanto, non è necessario il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico Finanziario, a norma dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Allegati:

        -     DISCIPLINARE per la tenuta dell’Albo Fornitori.
1- Mod. ALLEGATO A “Dichiarazione requisiti di ordine generale”.
2- Mod. ALLEGATO B “Curriculum”.
3- Mod. ALLEGATO C “Referenze”.

OO/mbc



Il Responsabile
OMBRETTA OLTOLINI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.






























































